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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje studii chování magnetoreologických elastomerů

tvořených matricí z termoplastických elastomerů (TPE) po opakované recyklaci se 100%

materiálovým využitím. Zkušební vzorky byly připraveny technologií vstřikováním a

následně znovu zpracovány několika cykly přepracování. Byla studována degradace TPE

pomocí infračervené spektroskopie, indexu žlutosti, gelové permeační chromatografie a

reologie polymerní taveniny, což odhalilo vzrůstající obsah skupin obsahující kyslík,

klesající průměrnou molekulovou hmotnost a viskozitu. Na závěr byly charakterizovány

magnetoreologické vlastnosti po každém recyklačním cyklu a následně provedena korelace

získaných výsledků.

Klíčová slova: magnetoreologický elastomer, termoplastický elastomer, vstřikování,

přepracování, degradace, recyklace

ABSTRACT

This diploma work is a study of magnetoreological elastomer behavior consisting of

thermoplastic elastomer matrix (TPE) after repeated recycling with 100% material

utilization. Test samples were prepared by injection molding and subsequently reprocessed

with several reprocessing cycles. The degradation of this TPE investigated via infrared

spectroscopy, yellowness index, gel permeation chromatography, and polymer melt

rheology revealed the increasing content of oxygen-containing groups, decreasing average

molecular weight, and the viscosity of the matrix, respectively. Finally, the

magnetoreological performance was characterized after each recycling cycle and obtained

data were adequately correlated.

Keywords: magnetoreological elastomer, thermoplastic elastomer, injection molding,

reprocessing, degradation, recycling
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ÚVOD

V současné době je obecně kladen velký důraz na ochranu životního prostředí, třídění

odpadů a jejich následnou likvidaci, nebo recyklaci. Celý svět je postupně zaplavován

různým druhem odpadu, který zaplavuje a znečišťuje přírodu okolo nás.

Magnetoreologické elastomery (MRE) jsou speciální kompozity, které se řadí mezi

inteligentní materiály, a běžně jsou složené z feromagnetického plniva dispergovaného

v elastomerní matrici. Tyto materiály působením přesně definovaného vnějšího

magnetického pole dokáží měnit své fyzikální vlastnosti. Velké množství komerčních

magnetoreologických elastomerů je založeno na chemicky zesíťované polymerní matrici,

která má omezené možnosti při recyklaci. Výhodou MRE s termoplastickou elastomerní

matricí (TPE) je přítomnost příčných vazeb mezi makromolekulami řetězci, které vznikají

u TPE fyzikálně a nikoliv chemicky, jako je tomu u běžných elastomerů. Přítomnost

fyzikálních mezimolekulových vazeb poté zajišťuje možnost tyto TPE materiály opakovaně

tepelně zpracovávat jako běžné termoplasty.

Z důvodu, že jsou již tradiční materiály v mnoha zařízeních nahrazovány

magnetoreologickými (MR) systémy, dochází k výraznému nárůstu těchto inteligentních

materiálů v praktických aplikacích. Co se týká ochrany životního prostředí před kontaminací

polymerem, recyklace těchto MR systémů se může stát důležitým aspektem v příštích

desetiletích.

Cílem diplomové práce tedy bude ověření přípravy MRE na bázi TPE pomocí technologie

vstřikování a následné zhodnocení vlivu recyklace těchto materiálů na jejich užitné

vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Kompozity jsou heterogenní materiálové systémy, které jsou tvořeny dvěma, nebo více

složkami neboli fázemi. Tyto složky jsou odlišné svými mechanickými, chemickými

a fyzikálními vlastnostmi. Jedna složka je nespojitá, bývá pevnější v tahu, má vyšší tvrdost,

tuhost a nazývá se výztuž. Výztuž bývá z nejrůznějších materiálů a tvarů. Druhá složka je

spojitá, bývá poddajnější, zastává pozici pojiva pro výztuž, a nazývá se matrice. Kompozity

nachází uplatnění právě proto, že složky, které samostatně v odděleném stavu nemají tak

dobré vlastnosti, po svém spojení vykazují jako celek v mnoha ohledech kvalitnější systém.

Žádanou vlastností je většinou pevnost v tahu, proto je dobré volit pevná vlákna

a zabezpečit, aby byla dobrá adheze mezi pojivem a výztuží ve formě těchto vláken, a tak

aby docházelo k co nejlepšímu přenosu sil z matrice na vlákna. Abychom tyto materiály

nazývaly kompozity, je třeba, aby byly dodrženy určité zásady. Jednotlivé složky musejí být

smíchány tak, aby bylo dosaženo jejich rovnoměrného rozmístění. Matrice a výztuž

mají ze svého principu rozdílné charakteristické vlastnosti. Podíl výztuže v celku přesahuje

5 obj. %. Na základě toho lze tvrdit, že například plast, který je tvořen malým množstvím

různých příměsí pro jeho zkvalitnění, jako např. barvivo, plniva, nebo oxidy, se nenazývá

kompozitem. [1, 2]

Důležitým aspektem pro izotropii systému je orientace výztuže. Pokud mají částice výztuže

přibližně stejný tvar ve všech směrech, a tudíž i jeho vlastnosti nejsou závislé na směru

působení zatěžujících sil, nazýváme tyto systémy izotropní. V opačném případě, kdy

materiál vykazuje v různých směrech odlišné vlastnosti, je nazýván anizotropní.

U vyztužených plastů je anizometrie materiálu cílená a vlákna jsou kladena ve směru

namáhání. [1]

Podle rozměrů použité výztuže lze kompozity dělit na makrokompozity, mikrokompozity

a nanokompozity. Makrokompozity se používají především ve stavebnictví a jejich výztuž

dosahuje v příčném směru rozměrů 100 až 102 mm. U mikrokompozitů se rozměry výztuže

pohybují v intervalu velikosti 100 až 102 µm a u nanokompozitů se pohybují v řádech nm.

[2]

Mikrokompozity jsou v různých odvětvích průmyslu nejpoužívanějšími kompozity a podle

druhu výztuže je můžeme dále dělit na vláknové, částicové a lamináty (Obr. 1).

Vláknové, jsou složeny z přírodních nebo syntetických vláken, které mohou být z různých

materiálů, jako jsou např. vlákna skleněná, uhlíková, polymerní, keramická (SiC, Al2O3,
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Si3N4), přírodní (hedvábí), borová, proteinová z živočišných vláken, nebo piezoelektrická.

Částicové výztuže jsou obvykle tvořeny anorganickými částicemi a mohou být izometrické

a anizometrické. Tyto dále dělíme na částice náhodně orientované, nebo s preferovanou

orientací. [1, 3]

Vyztužené plasty mohou obsahovat konečná, nebo nekonečná vlákna silná běžně v řádu

jednotek mikrometrů z uhlíku, skla nebo aramidu. [1]

Vstřikované plasty, které jsou vyztuženy krátkými vlákny, jsou často řazeny mezi vyztužené

plasty s izometrickou distribucí výztuže, a to z důvodu, že technologie výroby, která

je obdobná jako u plastů nevyztužených, ovlivňuje požadovanou anizotropii pouze částečně.

[1]

Samotná matrice má, jak již bylo výše zmíněno, funkci pojiva a zároveň chrání křehká

vlákna před mechanickým, případně chemickým poškozením. Materiál matrice může být

přírodní látka, kov, sklo, keramika, sklokeramika a polymer. Polymerní matrice je

nejpoužívanější pro kompozity s kontinuálními vlákny, a obecně je lze rozdělit

na reaktoplastickou, termoplastickou a elastomerní. Výhodou polymerních kompozitů je

především jejich nízká hmotnost, vysoká tuhost a pevnost, směrově orientované vlastnosti,

chemická a tepelná odolnost, nízká tepelná roztažnost, tepelná a elektrická vodivost. Mezi

jejich nevýhody naopak patří cena, horší způsob oprav, případně otázky spojené s jejich

recyklací. [1, 2]

1.1 Reaktoplastické matrice

Obecně reaktoplasty, neboli také termosety, jsou zesíťované polymery, které vytvářejí

trojrozměrnou prostorovou síť. Chemickou cestou dochází k nevratnému zesíťování, a již je

nelze znovu tepelně zpracovat. Tyto materiály ztrácí procesem síťování termoplastický

charakter. [2, 6]

Obr. 1 Druhy kompozitů: zleva částicový, vláknový, laminátový [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Reaktoplasty se nejdříve vyskytují ve vysoce viskózním stavu, tj. v kapalném. Pomocí

iniciátorů a katalyzátorů dochází k vytvrzení, a následně je reaktoplastický materiál změněn


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

zpracováním při zvýšených teplotách. Výsledkem toho je, že tužší matrice snižuje schopnost

reorientace částic CI při působení aplikovaného magnetického pole a tím také snížení MR

efektu. Pouze u posledního vzorku R3 jsou hodnoty shodné s hodnotou po první recyklaci,

což je zřejmě opět důsledkem nejvyššího stupně polydisperzity. Vyššího RMRef u MRE

vzorků však může být dosaženo změkčením matrice [36], nebo vyšší koncentrací

magnetických částic, což představuje běžně více jak 60 hm. % magnetických částic [66, 67],

nebo zvýšením H v průběhu testování na hodnotu více než 288 kA·m-1 [64, 67], což ale není

cílem pro tuto studii.

Tab. 4 Relativní magnetoreologický efekt jednotlivých MR vzorků při frekvenci

1 Hz

Materiál
Recyklační

cykly [-]
G´H [kA·m-1] G´0 [kA·m-1] RMRef [%]

MRE

R0 415 000 238 000 74,4

R1 527 000 361 950 45,6

R2 840 000 645 300 30,2

R3 616 000 343 000 79,6
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ZÁVĚR

Vzorky MRE založené na TPE matrici byly vyrobeny za použití technologie vstřikování

a byly podrobeny třem cyklům recyklačního přepracování.

Pokud shrneme část týkající se spektrální analýzy degradačních procesů, lze dojít k závěru,

že po každém recyklačním cyklu vlivem degradace lze pozorovat zvýšenou přítomnost

skupin obsahujících kyslík, jako jsou karbonylové a hydroxylové. Dále bylo zjištěno, že

dochází ke zvýšení indexu žlutosti vlivem volných radikálů reagujících na kyslík, které

vznikly během štěpení řetězce.

Z výsledků gelové permeační chromatografie lze vypozorovat, že opakované přepracování

je doprovázeno mírným poklesem molekulové hmotnosti matrice TPE, růstem

polydispertizity, ale také tím, že degradace TPE matrice byla snížena za přítomnosti CI

částic. Při testování vzorků na reologii taveniny je možné vidět snížení viskozity matrice

TPE vlivem rozdělení řetězce po každém dalším recyklačním cyklu.

Na modelovém příkladu pro zjištění viskoelastických a magnetoreologických charakteristik

bylo ukázáno, že recyklace MRE na bázi TPE matric se jeví efektivně, nicméně jeho relativní

efekt klesá a elastický modul zvyšuje s počtem recyklačních cyklů. Lze také předpokládat

tvrdnutí matrice a tudíž také celkové křehnutí materiálu.

S ohledem na snížení nákladů a zvýšení konkurenceschopnosti těchto materiálů mohou být

přijatelné dvě metody recyklace, stejně jako u běžných materiálů vyráběných pomocí

metody vstřikování. První metodou je přidání 30-50 % recyklovaného materiálu do původní

matrice, druhou metodou je použití 100% recyklovaného materiálu. Vzhledem k dosaženým

výsledkům lze dojít k závěru, že pro zachování dostatečných vlastností materiálu

i po několika recyklačních cyklech, se jako nejefektivnější způsob jeví přidání malého

množství recyklovaných MRE do původního MRE materiálu.

Pokud zvážíme všechna předchozí hlediska získaných výsledků testování vzorků v této

diplomové práci, zdá se, že MRE materiály založené na TPE matrici jsou vhodnou

alternativou ve srovnání s konvenčními MRE.

Závěrem lze dodat, že byly splněny veškeré stanovené cíle, podle zadání této diplomové

práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al2O3 Oxid hlinitý

CI Karbonylového železa

CO2 Oxid uhličitý

D Polydisperzita

E Konstanta úměrnosti, tzv. Youngův modul pružnosti v tahu

FeO Oxid železnatý

Fe2O3 Oxid železitý

Fe3O4 Oxid železnato-železitý

FTIR Fourierova transformace spekter

G´ elastický modul

𝐺´H modul při zapnutém magnetickém poli

𝐺´0 modul bez aplikace magnetického pole

GPC Gelovou permeační chromatografii

h distribuce relaxačního času

H magnetické pole

Hp Vektor magnetického pole

i Imaginární číslo

LVR oblast lineární viskoelasticity

MR Magnetoreologie

MRE Magnetoreologický elastomer

Mn Číselná průměrná molekulová hmotnost

Mw Průměrná molekulová hmotnost

pH Vodíkový exponent

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PUR Polyurethan

PVC Polyvinilchlorid

R0 Vzorek původní MRE

R1 Vzorek MRE po první recyklaci

R2 Vzorek MRE po druhé recyklaci

R3 Vzorek MRE po třetí recyklaci

RMRef relativní magnetoreologický efekt
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RT0 Vzorek původní TPE matrice

RT1 Vzorek TPE matrice po první recyklaci

RT2 Vzorek TPE matrice po druhé recyklaci

RT3 Vzorek TPE matrice po třetí recyklaci

SiC Karbid křemíku

Si3N4 Nitrid křemičitý

Tg Teplota skelného přechodu

THF Tetrahydrofuran

TPE Termoplastický elastomer

UV Ultrafialové záření

YI Index žlutosti

𝛾̇ Rychlost smykové deformace

ε Poměrné délkové prodloužení

 Dynamická viskozita

𝜂0 Viskozita polymerní taveniny při nulové hodnotě rychlosti smykové deformace

𝜂𝑎 Zdánlivá viskozita

𝜂∗ Komplexní viskozita

𝜂´ Reálná složka viskozity

𝜂´´ Imaginární složka

𝜆0 průměrný relaxační čas

 Tahové napětí

 Smykové napětí

𝜔 úhlová frekvence
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