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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná práce Bc. Martina Šína je ve všech ohledech nadprůměrnou prací. V prvé řadě,

téma práce a její výsledky jsou perspektivní pro další výzkum v této oblasti. Rozsah

citované literatury (67 zdrojů), zahrnující ve většině vědecké příspěvky, je úctyhodný.

Formální úroveň je taktéž vysoká, práce je logicky a přehledně členěna, text obsahuje

minimum gramatických chyb.

Praktická část rozebírá metodiku experimentu, zaměřenou na recyklaci MRE v porovnání

k čistému materiálu. Jsou prováděna odpovídající měření s následným vyhodnocením. Je

nutné zmínit, že výsledky nejsou nijak překvapivé (s recyklačním stupněm se zhoršují

materiálové charakteristiky), práce však diskutuje a zaměřuje se na zjištěná specifika. Na

druhou stranu, měření a získaná data postrádají statistickou validaci, korelace neprošly

mechanismem ověření.

Závěrem konstatuji, že cíle práce byly splněny. Diplomová práce Bc. Martina Šína v plné

míře splňuje požadavky kladené na závěrečné vysokoškolské práce. Nejen to, výsledky

experimentů práce navazují a přispívají k rozvoji v daném vědecko-výzkumném směru.

Otázky oponenta diplomové práce:

Experiment práce a jeho výsledky zahrnují data z pěti různých testů. Kolikrát byla měření

opakována, s jakou pravděpodobností jsou výsledky uváděny?

Recyklace materiálů je citlivým tématem dneška, proto je práce velmi přínosnou. Je možné

stanovit na základě provedených experimentů optimální počet recyklačních cyklů v rámci

zpracovatelských mezí? Jaký byste doporučil poměr směsi recyklátu a čistého materiálu?

Lze reverzně ze zjištěného chování a dat určit počet/míru recyklace neznámého MRE

materiálu?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce